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Bostäder, möbler, kläder och mat 
 

Av Hans Ling, Uppsala, 2011. 

 

Snett genom Västmanland från Arbogatrakten till området kring Tärnsjö går inte bara 

en geografisk gräns mellan slättlandet i sydöst och bergen i nordväst utan även en 

kulturgräns. När det gäller böndernas seder och bruk i äldre tid räknas sydöstra 

Västmanland tillsammans med Gästrikland, västra Uppland, nordvästra 

Södermanland och Närke som ett kulturområde - det inre Svealand. Traditionerna 

skiljde sig här från dem i övriga Uppland och Södermanland, liksom från dem i 

Bergslagen. Kulturen i Bergslagen var också annorlunda än den i resten av Dalarna 

och Värmland. 

 

Husen 

 

Längs Mälaren ligger de stora slotten och herrgårdarna. Längre in i landet finns 

mindre herrgårdar i jordbruksbygden. Norr därom kommer ett brett bälte som är 

nästan tomt på stora gårdar. När man kommer upp i Bergslagen dyker 

bruksherrgårdarna upp. Här skall dock bara böndernas byggnader behandlas. 

 

Den äldsta typen av bostadshus i Västmanland var säkerligen eldhuset. Det bestod av 

ett enda rum med en öppen härd mitt på golvet och ett rökhål – också kallat fönster - 

i taket. Husen var av timmer. År 1555 skrev Olaus Magnus: 

 

"Vanligare är de fyrkantiga husen, vilkas grova bjälkar äro synnerligen väl 

hopfogade i hörnen - ett sannskyldigt mästerverk av byggnadskonst -; även 

dessa ha gemenligen fönster högt uppe på taken, för att dagsljuset må kunna 

strömma in och skänka alla därinne full belysning." 

 

Taken bestod av takved och näver. 

 

Under medeltiden började man i Västmanland att sätta två eldhus med gavlarna mot 

varandra och bygga ihop dem med en förstuga. Så uppstod på 1600-talet den vanliga 

s.k. parstugan, som bestod av en liten förstuga och en kammare mitt i huset samt ett 

större rum på vardera gaveln. Det ena av dessa - vardagsstugan - användes i 

vardagslag och det andra - gäststugan - för mer högtidliga tillfällen. Samtidigt 

försvann eldstäderna mitt på golvet och ersattes med en spis i ett hörn av det ena 

rummet. Det gjorde att öppningen i taket, som var svår att stänga och få tät, kunde 

bytas ut mot öppningar i väggarna - i första hand på sydsidan. Detta ökade betydligt 

trevnaden i husen, särskilt som man vid den tiden lärt sig att sätta glas i luckorna så 

att rummet blev ljust även när luckorna var stängda. 

 

Denna typ av bostadshus var helt dominerande på större och medelstora gårdar under 

1700-talet medan de mindre gårdarna hade enkelstugor, d.v.s. ett större rum med 

förstuga och kammare på gaveln. Rummens storlek bestämdes av längden på de 

stockar, av vilka de timrades. 

 

Redan mot slutet av vikingatiden hade man på stormansgårdarna börjat komplettera 

bostadshusen med uthus i två våningar med en svalgång framför övervåningen - s.k. 

loftbodar. Bodarna och andra uthus lades kring gårdsplanen så att den bildade ett 
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slutet rum där man hade lä och skydd. Detta byggnadssätt blev snart det vanliga i 

Bergslagen, som var rikare och mer utvecklat än övriga Västmanland. Fram på 1700-

talet blev det vanligt att bo i övervåningarna på loftbodarna. De saknade 

uppvärmning men kunde användas som sovutrymmen för tjänstefolk och ungdomar. 

Med tiden utvecklades en teknik att bygga spisar och skorstenar i loftbodarna. 

 

År 1734 hade byggnadsskicket stabiliserats så att man till och med i lagen föreskrev 

att i "mangården skola vara stuga med förstuga och kammare, så och gäststuga, där 

gården så stor är". Vidare stadgades att varje gård, förutom mangårdsbyggnaden, 

skulle ha en ladugård med "stall, fähus, fårhus och svinhus med nödiga foderrum" 

samt "loge och lador, efter som gården är stor till". Slutligen skulle alla gårdar ha 

"källare, visthus och sädesbod, redskapshus och hemligt hus, port och lider" jämte 

"badstuga eller mälthus" och "ria (torkhus), där skog är". 

 

Bestämmelsen om krav på hemlighus skall ses mot bakgrunden att hygienen länge 

var mycket bristfällig med våra mått mätt, men man höll sig ändå ren, främst genom 

bastubad på lördagarna. År 1586 beskrev tysken Samuel Kiechel situationen: 

 

"Det är besvärligt att i husen - reverenter att säga - inga hemlighus finns, utan 

måste man gå bakom porten eller andra därtill inrättade ställen." 

 

"Kvinnorna äro av naturen sköna, finbildade och vithyllta och hålla sig i 

klädedräkten renliga, snygga och adliga … eljest i medfödda seder, dygder och 

skönhet icke olika zigenskorna. Detta rör bondfolket, som bor här och var i 

skogarna och ödemarkerna och aldrig komma därifrån; för övrigt är det icke 

utan att det även i städerna finnes vackra kvinnor." 

 

Redan på 1600-talet byggde man i det rika Bergslagen större gårdar än vad lagen 

krävde. Mangårdsbyggnaderna var större och bland uthusen var en loftbod med 

svalgång och ett magasin mycket vanliga utöver de i lagen angivna uthusen. De 

största gårdarna hade ända upp till 20 eller 30 uthus av olika slag. Ett karaktäristiskt 

uthus i Bergslagen var stolpboden, där spannmålen förvarades och som på grund av 

brandfaran lades ett stycke från de andra husen.  

 

Fram på 1700-talet började man i Bergslagen att rödfärga de tidigare omålade husen, 

ett bruk som sedan spred sig över landet och gav det svenska landskapet - med 

undantag för Skåne och Västkusten - en karaktär som det är ensamt om i världen. 

 

Så småningom började man förse också mangårdsbyggnadernas gäststugor med spis. 

Fram på 1800-talet blev det så vanligt att bygga en övervåning på huset, där man till 

att börja med främst hade gästrum, senare också ett finrum. 

 

Trängseln i stugorna gjorde att man sedan äldsta tid föredrog att under 

sommarhalvåret sprida ut sig och sova på logar, i stall och i andra utrymmen. 

Giftasvuxna pigor och drängar sov gärna året runt i något uthus under helgdagarna. I 

första hand kom loftbodarnas övervåningar och de för detta ändmål uppförda 

härbrena (av härbärge) till användning. På större gårdar byggde man också en 

särskild sommarstuga för bondens egen familj. 
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På 1700-talet började bergsmännen att ta efter adelns vana att sova i ett särskilt rum i 

mangårdsbyggnaden. Det var kammaren innanför förstugan som då användes som 

sängkammare. På 1800-talet blev detta bruk vanligt också bland bönderna i resten av 

Västmanland. Barnen och tjänstefolket sov dock alltjämt i vardagsstugan. Där lagade 

man också sin mat, åt sina måltider och utförde olika handarbeten. Inte förrän fram 

mot 1900-talet började man inreda särskilda kök. 

 

August Spångberg har beskrivit bostäderna i Västerfärnebo på 1870-talet: 

 

"Allmogebostäderna inom Färnebo voro under äldre tid nästan utan undantag 

uppförda av liggande jättetimmer med s.k. utknut, d.v.s. byggnadens yttre hörn 

voro ej avskurna i väggens plan utan med från lång- och gavelsidorna 

utspringande 6-tums stockändar. Vanligast var det tvåvåningsbyggnader med 

två rum i vardera våningen jämte förstuga. Det största rummet i nedre våningen 

benämndes stugan och användes uteslutande som tillhåll för hela familjen både 

dag och natt. Det var på samma gång kök, matrum, barnkammare och om 

vintrarna sovrum för husets samtliga medlemmar, dessutom arbetsrum för 

kvinnlig hemslöjd. Det mindre rummet, kammarn, användes aldrig annat än 

som skafferi; någon gång inlogerades där tillfälliga besökande. Övre våningen 

begagnades aldrig annat än vid större tillställningar såsom bröllop, begravning 

eller dylikt.  

 

Bostaden var utan undantag byggd solrätt, d.v.s. med gavlarna vända åt 

kompassens huvudstreck, vanligast med gavlarna mot öst och väst och 

ingången åt söder. I regel var stugan i riktning åt öster." 

 

Bostadsförhållandena ändrades mycket långsamt fram till slutet av 1800-talet, då 

plötsligt en rad nyheter infördes. En var tekniken att bygga med brädor i stället för 

timmer, vilket var betydligt billigare. Detta möjliggjordes genom anläggandet av 

ångsågar i Västmanland på 1870-talet.  

 

Kring husen låg åkrarna, som brukades i tvåskift. Det innebar att hälften av dem 

besåddes varje år medan den andra hälften användes för bete. 

 

Möblerna 

 

Sängen är en gammal uppfinning men var under många århundraden en utpräglad 

lyxartikel. Folk i allmänhet sov på halm och fällar direkt på golvet eller en lave. På 

1600-talet hade emellertid bönderna allmänt börjat skaffa sig sängar, även om 

tjänstefolk och gäster ofta fick sova på golvet långt fram i tiden. De äldsta sängarna i 

Bergslagen och norra Västmanland var konstruerade som skåp med dörrar eller 

draperier. Två sådana skåp kunde byggas ihop till en dubbelsäng. De kunde också 

förses med bäddar i en övre våning - kallad tarre, hjäll eller trall. En tvåvånings 

dubbelsäng innehöll alltså fyra bäddar med plats för åtta personer. Ibland hade man 

också byggt in en utdragsbädd under den nedre bädden. På så sätt kunde man få in 

ytterligare fyra personer i sängen. Eftersom folk var småvuxna och man sov i 

halvsittande ställning var dessa sängar ändå förvånansvärt lite utrymmeskrävande. 

 

Ståndsängar - fristående sängar med gavlar av modern typ - fanns redan på 

vikingatiden bland hövdingar och kungar. Drottning Åsas säng, som fanns på 
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Osebergsskeppet i Norge, var av denna typ. Bland folkets breda lager blev de dock 

inte vanliga förrän på 1700- och 1800-talen.  

 

Under medeltiden började man att ibland förse ståndsängarna med höga stolpar, som 

bar upp ett sängomhänge - s.k. stolpsängar. Även denna sängtyp spreds på 1700-talet 

till förmögna bondehem. 

 

Förutom sängen var möblerna få. Av bouppteckning efter biskopen Sven Jacobi i 

Skara, som avled 1554, kan man se att han var en förmögen man och ägare till bl.a. 5 

ston, 5 föl, 1 tjur, 2 stutar, 26 oxar, 28 kor, 14 kvigor, 4 kalvar, 41 får, 47 lamm, 21 

getter, 17 kid, 2 bockar, 74 svin och 21 gäss. Men hela hans möblemang i 

biskopsgården bestod av 1 säng, 1 stol, 1 bord, 1 fällbord och 6 kistor. 

 

År 1635 ville fransmannen Charles d´Ogier göra en visit hos biskopen Johannes 

Rudbeckius i Västerås, men han "var antingen inte hemma, eller sade sig ute, ty de 

blygas att visa sig i sina knappa villkor för utlänningar". 

 

Med tiden ökade antalet möbler i hemmen. Den typiska möbleringen i ett bondhem 

på 1700- och 1800-talen var att spisen och sängen placerades i vardagsstugans båda 

mörkaste hörn mot nordväst och nordost, medan bordet och en fållbänk - eller 

fällbänk - ställdes framför fönstren på sydväggen.  Den sistnämnda möbeltypen har 

medeltida anor men spreds bland allmogen i Västmanland mot slutet av 1600-talet. 

Ett århundrade senare byttes den allmänt mot dragsoffan. Båda är sittmöbler med en 

inbyggd säng. I fållbänken döljs bädden av ett lock, i dragsoffan finns den i en 

utdragbar låda.  Ibland kunde fållbänken vara så hög att den kunde användas också 

som bord. 

 

För övrigt möblerades rummen med kistor, skåp och bänkar. Stolar är däremot en 

relativt sen modernitet i bondhemmen. 

 

August Spångberg har beskrivit vardagsstugornas inredning i Västerfärnebo på 1870-

talet: 

 

"Inredningen var oföränderligt den samma. Till vänster inom köksdörren var 

den stora öppna spisen med bakugn - järnspislar funnos ej. Vänstra långsidan 

upptogs av två väggfasta, hopbyggda sängar med hjällar, d.v.s. en övervåning 

eller brits, som av de yngre användes som liggplats. Dessa sängar voro medelst 

förlåtar eller sparlakan skilda från det övriga rummet och utgjorde sålunda en 

slags alkov. Gavelväggen till fönstret upptogs av ett större skåp, som räckte 

från golv till tak. Vid fönstret hade en utdragssoffa sin plats. I det följande 

hörnet var det stora matbordet placerat med husbondens högsäte i hörnet och 

det övriga husfolkets vid bordets övriga sidor. Den högra långsidan av rummet 

var försedd med två fönster och upptogs till hela sin längd av en väggfast bänk 

till inemot hörnet vid dörren, där antingen ett större hörnskåp eller eljest en 

hörnhylla hade sin plats. Rummets inredning kunde i enstaka fall variera på så 

sätt, att i matbordets ställe fanns en s.k. fållbänk även kallad lop, som bestod av 

en stor lådformig möbel i vanlig bordshöjd, vilken om dagarna användes som 

matbord, och till nätterna apterades till sängplats genom den på gångjärn 

löpande övre skivans uppfällande." 
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Kläderna 

 

Vi har få bilder som visar allmogens klädedräkt från tiden före fotografierna. 

Arbetskläderna var av svarta, grå eller bruna enfärgade tyger, vanligen av ren ull och 

vävda på ett sätt som gjorde dem mycket täta - s.k. vadmal (ordet vadmal är 

fornnordiska och betyder vådmått - alltså tyg med ett bestämt mått på våden). För 

högtidliga tillfällen är det sannolikt att det fanns någon form av folkdräkter också i 

Västmanland. Det enda bevarade i den vägen är dock bara delar av en kvinnodräkt 

från Västerfärnebo. 

 

En karaktäristisk egenhet för äldre tiders klädsel var att den varierade mycket med 

bärarens yrke och samhällsställning. Man kunde på en persons klädsel se vilken 

samhällsklass personen tillhörde. Exempelvis var prästerna för tre hundra år sedan i 

allmänhet svartklädda och vidskäggiga medan adelsmän bar färggranna kläder och 

var slätrakade. Bönderna var genomgående mer praktiskt klädda än de andra stånden 

och bar i allmänhet helskägg. På ett par tavlor av Hörnsjöfors från 1770-talet ser man 

några män och kvinnor i arbete på åkern och vid kvarnen. Männen har gula 

knäbyxor, mörka knästrumpor, vita vidärmade skjortor, bruna högknäppta västar och 

vidbrättade bruna hattar. Kvinnornas klädsel är svårare ett se, men tycks bestå av 

mörka vida kjolar, vita vidärmade blusar, bruna västar och vita hättor på huvudet. 

Under 1800-talet försvann knäbyxorna och ersattes av den nya uppfinningen 

långbyxor. 

 

Kläder var dyra och användes så länge de höll samman. Barnen ärvde och använde 

föräldrarnas kläder. Ett exempel på denna sparsamhet är kyrkvaktmästarens i 

Gunnilbo uniform. Den användes varje söndag av alla kyrkvaktmästare under 60 års 

tid. Därefter syddes den om och gavs som kostym åt ett av fattighjonen. 

 

August Spångberg har beskrivit modet i Västerfärnebo omkring 1850: 

 

"De manliga kläderna utgjordes då av vanliga långbyxor, för vintern av otroligt 

tjockt, hemvävt helyllevadmal, för sommaren av grovt, vitt, ofärgat, likaledes 

hemvävt, linnetyg; så kallad livrock med sneda fickor, tvåradig samt försedd 

med två knappar i ryggen. Snittet påminde något om nutida bonjour, men hade 

ofantliga, vida och långa skört. Kragen var i regel uppstående, stundom var den 

dock liggande och kunde vara så stor, att den räckte långt ut på axlarna. 

Vintertid virades om halsen en stickad mångfärgad ylleduk. Västen var av 

vadmal, knäppt till hela sin längd - ej öppen. På huvudet bars vanligen en 

mössa av hund- eller sälskinn. Den togs ej av inomhus ens. Fotbeklädnaden var 

grova kängor med näverbottnar, tjocka långstrumpor och vid djup snö 

snösockor utanpå byxorna. … Om sommaren var beklädnaden av tunnare tyg, 

men allt hemvävt och efter samma snitt. Högtidsdräkten var av svart kläde. … 

Vintertid begagnades fårskinnspälsar utan tyg, barpälsar, av både män och 

kvinnor. 

 

Den kvinnliga klädedräkten var likaledes av hemvävt tyg, för vintern av tjockt 

ylletyg - dock ej vadmal - för sommaren av tunnare linnetyg. Vinterdräkten var 

svart eller eljest mörkfärgad. För sommaren voro färgerna bjärta och ljusa, 
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delvis grälla. Kjolen var rynkad vid övre linningen - medjan - och ofantligt vid. 

Därigenom tedde sig höfterna mycket pösande, vilket ytterligare bidrog att 

göra den av naturen breda gestalten än mera massiv. Förklädet var oftast mörkt, 

enfärgat, med ljusare bård nedtill, för sommaren mycket ljust. Men detta 

klädesplagg var underkastat stora variationer efter vars och ens smak och 

omdöme. - Högtidsdräkten var städse svart, undantagandes brudklänningen, 

som även någon gång var vit. På huvudet bars en svart sidenduk. Förklädet var 

alltid helt svart. Vid särskilt högtidliga tillfällen användes som huvudprydnad 

s.k. stycke och mössa." 

 

Maten 

 

Maten var ganska enahanda och mycket beroende av årstid eftersom man länge 

saknade möjlighet att konservera kött, frukt och färskvaror. En liten uppfattning om 

matvanorna ger den veckomatsedel som Johannes Rudbeckius 1625 fastställde för 

Västerås hospital: 

 

Söndagarna Middagen torkat kött eller fisk 

   kål 

   stek eller korv 

   smör, bröd och dricka 

 

  Kvällsvarden sod av färskt kött med rovor, morötter, äpplen, 

päron eller gröna kryddor och avrett med ättika 

   färskt kött 

   bröd och dricka 

    

Måndagarna Middagen ölsoppa med däri skuret bröd  

   lax eller kött 

   smör, bröd och dricka 

 

  Kvällsvarden gröt och öl 

   nors eller korv 

   bröd och dricka 

 

Tisdagarna Middagen ärtor eller grynvälling 

   torkat kött 

   bröd och dricka 

 

  Kvällsvarden köttsoppa med däri skuret bröd 

   färskt kött 

   bröd och dricka 

 

Onsdagarna Middagen ölsoppa med däri skuret bröd 

   torsk eller kabeljo 

   smör eller ost, bröd och dricka 

 

  Kvällsvarden mjöl- eller gryngröt med öl eller mjölk 

   krampesill eller strömming 

   bröd och dricka 
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Torsdagarna Middagen kål eller ärtor 

   fläsk 

   grytstek eller sylta 

   bröd och dricka 
 

  Kvällsvarden köttsoppa med däri skuret bröd 

   kött 

   bröd och dricka 

 

Fredagarna Middagen spicke, stekt eller suden sill 

   bröd och dricka 

 

  Kvällsvarden spicke, stekt eller suden strömming 

   bröd och dricka 

 

Lördagarna Middagen ölsoppa eller mjölk med bröd 

   torkad eller saltad gädda 

   smör, bröd och dricka 

 

  Kvällsvarden mjöl- eller gryngröt med öl eller mjölk 

   torkad gädda, bernfisk, färsk fisk eller sylta 

   bröd och dricka 

 

Något om mat- och dryckesvanorna på Rudbeckius tid framgår av Charles d´Ogiers 

dagbok från februari 1635. Han och fyra andra fransmän företog då en resa från 

Stockholm till Falun och Västerås. Den andra dagen kom man till en plats som 

förmodligen var Sala. d´Ogier berättar att de där på kvällen "mötte en överste vid 

namn Joh. Uxell, som med våld drog oss in i ett värdshus och körde oss på knä att i 

öl dricka drottningens skål. Det värsta var, att han trugade värdens hustru, en gammal 

käring, att dricka med oss ur samma bägare, vilket förvisso ej förbättrade smaken av 

välplägnaden." Följande kväll nådde man trakten kring Avesta. Där kom d´Ogiers 

släde från de andra och han hamnade "i en bondgård, där värden med sitt långa hår 

och skägg såg ut som en verklig stråtrövare. Jag måste där hålla till godo med rå 

mjölk i stället för dricka, och sur till mat, vilken tillagades av en osnygg kvinna, som 

tillika skötte ett skabbigt barn". Sedan anvisades han en "avlägsen kammare, där 

vädret blåste genom alla väggar". Till d´Ogiers lycka hade dock kamraternas kuskar 

funnit ut vart han tagit vägen och kom och hämtade honom. Hela sällskapet fortsatte 

så i natten fram till Hedemora. Där togs de emot av borgmästaren och bjöds på en 

ordentlig, fast sen kvällsvard. De gick därefter till sängs, men väcktes 2-3 timmar 

senare i gryningen av borgmästaren och förre borgmästaren. ”Vi blev väckta vid fulla 

bägare och måste strax stiga upp för att på våra bara knän dricka våra potentaters, 

ambassadörers, vår legations och lyckliga resas skål, vilket skedde i spanskt vin. Men 

detta var ej nog. Bordet blev snart åter dukat och vi måste inte bara förtära en god 

måltid, utan också en ansenlig portion franskt och renskt vin". Efter fyra dagars resa 

från Stockholm nådde sällskapet Falun. Där besökte man landshövdingen. "Sedan vi 

ätit och druckit i tre timmar och jag märkte, att det icke skulle bliva slut förrän långt 

in på natten, visade jag mig angelägen att gå i kyrkan. … Hela den övriga dagen 

tillbringades med supande." Följande dag besåg man gruvan och så gick återresan till 

Stockholm över Dala-Husby, Uppsala, Sala och Västerås.  


